<sup>b</sup> Le cilice est proprement un vêtement fait d'une étoffe grossière et rude, tissue de poils de chèvre et de bouc. Les chrétiens rendirent ces vêtements plus rudes encore, et les portaient sur la peau pour se mortifier et faire pénitence.

<sup>c</sup> Si maigre, si décharné.

<sup>d</sup> Expliquez-moi la souffrance de votre corps, c'est-à-dire, dites-moi pourquoi je vous trouve l'air si souffrant.

tium, et Christianos excruciaui, tametsi id ignorans feci.

Maximus dixit : Dominus meus Diocletianus princeps eo te direxit, ut <sup>a</sup> Cæsari et Augusto Maximino filiam Gabinii fratris nostri uxorem adscisceres. Hoc igitur ego cum gaudio inquirere cœpi, quandoquidem tantum nobis beneficium offertur ut genus nostrum possit augeri sublimitate, ne separetur à cognatione communi. Tu verò nunc talia mihi commemoras <sup>b</sup> !

Claudius respondit : Ego charissimam dominam et nepotem meam, de quâ mandata <sup>c</sup> habui à Diocletiano Augusto, arcessivi et appellavi : sed inveni eam sanctam, præclarè sapientem, pulchritudine insignem et Deo æterno dicatam ; atque per eam redemptus sum à peccatis meis. Et ut scias Deum omnipotentem posse omnes homines salvare, eamus ad domum fratris nostri <sup>d</sup> et patris Gabinii presbyteri una nocte, et videbis lumen æternum.

Maximus ait : Quidquid mihi dixeris, faciam.

### Maxime est conduit chez Gabinus.

X. Eadem nocte venerunt ad arcus portæ Salaris juxta palatium Sallustii <sup>e</sup>, ubi manebat Gabinus presby-

<sup>a</sup> *Eò ut*, dans le but de.

<sup>b</sup> Et vous, vous m'entretenez de pareilles fadaïses ! — En effet, pour un homme de cour, vivant au milieu du luxe et des plaisirs, qu'étais-ce que les supplices de quelques milliers de ces vers de terre qu'on appelait les Chrétiens, et pouvait-on déceimment l'entretenir de semblables misères ?

<sup>c</sup> *Mandata*. — *Mando de manus do*.

<sup>d</sup> Voyez page 156, note <sup>e</sup>.

<sup>e</sup> En effet, c'est bien là que se trouvaient le palais et les

ter : cui etiam nuntiatum est Claudium et Maximum fratres ejus stare præ foribus, eum salutare cupientes.

Gabinus presbyter illis mox occurrit, et introduxit in domum suam. Cùmque ingressi essent, dixit : Oremus ; illisque humi prostratis, ait : Domine Deus, qui dispersa <sup>a</sup> congregas, et congregata respicis <sup>b</sup>, respice in opera manuum tuarum, et illumina omnes in te credentes : quia tu es lumen verum in sæcula sæculorum.

Responderunt omnes : Amen. Surgentesque à terra, mutuo se complectuntur et osculantur. Claudius autem cum gaudio osculabatur pedes Gabinii.

Id cernens Maximus, admirabatur, orabatque ut Susanna in ipsius conspectum veniret.

Ingressus igitur Gabinus in ejus cubiculum, vocavit eam.

Illa egrediens et Dominum adorans, dixit patri suo : Impertire nobis benedictionem.

Ad ejus ergò adventum rursus oravit Gabinus presbyter, ita dicens : Pax nobis donetur à Domino Jesu Christo qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente in sæcula sæculorum.

Omnes responderunt : Amen.

Maximus autem, cernens in Susannâ constantiam hu-

somptueux jardins de Salluste dont on voit encore l'emplacement.

<sup>a</sup> *Dispersa* pour *di-sparsa* ; *respice*, pour *re-spec-e* ; *impertire* pour *in-part-ire* ; remarquer ces changements de *a* en *e*, de *e* en *i*, dans la composition.

<sup>b</sup> *Respicere* signifie ici faire attention, avoir égard à, jeter un regard d'intérêt, de protection sur.

militatis et verecundiæ <sup>a</sup>. ejus apprehensas manus osculabatur.

Illam verò id respuebat.

### Le pape y vient.

XI. Cumque diu præ gaudio flerent, nuntiatum est S. Caio episcopo <sup>b</sup>, qui juxta habitaculum ecclesiæ quam ipse condiderat, prope Sallustii palatium morabatur.

Ille, quòd speraret ad palmam martyrii se vocari, cito properavit ad Gabinii ædes, easque tanto cum desiderio <sup>c</sup> ingressus est, ut ad ejus conspectum omnes caderent in pavementum.

Dixit autem ad illos : In nomine Domini animo constantes estote <sup>d</sup> ; et subjunxit : Oremus : Domine Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui omnibus ad salutem et vitam æternam misisti Dominum nostrum Jesum Christum, ut nos è mundi tenebris erueres : da nobis servis tuis constantiam fidei, quia tu regnas in sæcula sæculorum.

Omnes uno animo dixerunt : Amen ; et sedentes audiebant verbum <sup>e</sup> à beato Caio episcopo.

Susanna verò nunquam cum eis sedere voluit, sed orabat.

<sup>a</sup> Voyant dans Susanne une humilité et une modestie qui ne se démentaient pas. — *Humilitatis*, racine *hum-i*, à terre ; *verecundiæ* ; racine *ver* de *ver-eor*, crainte respectueuse, d'où le français *vergogne*, synonyme de pudeur.

<sup>b</sup> Sous-entendu *adesse Claudium et Gabinium*.

<sup>c</sup> Avec tant d'empressement.

<sup>d</sup> Les paroles qu'il adresse à ses parents et la prière qu'il fait à Dieu, sont en rapport avec le désir du martyr dont il est préoccupé.

<sup>e</sup> *Verbum*, la parole divine.

**Maxime est instruit.**

XII. Caius episcopus dixit : Gratias ago Deo meo, frater Maxime, quòd dignatus es nos visitare.

Maximus respondit : Ego quidem immeritus <sup>a</sup> veni ad vos, attamen osculabor pedes vestros. Qua enim causa huc venerim, tu melius nôsti.

Caius episcopus dixit : Imò verò tu nobis id enarra <sup>b</sup>.

Maximus ait : Diocletianus Augustus, parens vester, direxit me ad Claudium germanum meum, quòd audivisset <sup>c</sup> eum ægritudine teneri <sup>d</sup>. Miserat enim eum ad petendam filiam sancti presbyteri Gabinii, uxorem filio suo adoptivo Maximino Cæsari. Ità ego ausus fui venire ad vos. Habes causam adventus mei <sup>e</sup>.

Caius episcopus dixit : Puella hæc jam Christum habet conjugem <sup>f</sup> a Deo Patre omnipotente, quod te scire volumus.

<sup>a</sup> Sans mériter cet honneur (l'honneur d'être admis chez vous).

<sup>b</sup> Au contraire, faites-la-nous connaître.

<sup>c</sup> *Audivisset*. Si Maximus parlait en son nom, il aurait dit *audiverat*; le subjonctif marque que c'est Dioclétien, selon Maximus, qui n'a envoyé vers Claudius que parce que, disait-il, il avait entendu dire que....

<sup>d</sup> *Ægritudine teneri*, être malade. — Sur *ægritudo*, voyez page 203, note <sup>a</sup>.

<sup>e</sup> Mot à mot : Vous avez (puisque je vous l'ai dite), c'est-à-dire, vous savez maintenant, ou voilà — la cause de ma visite.

<sup>f</sup> *Conjugem*. Remarquer dans *con-jug-em* comme dans *con-jug-ium*, la racine pure *jug*, laquelle est nasalisée dans *jung-o* et composés, comme *con-jung-o*, *con-junx*, qui doit s'écrire ainsi, et non *conjux*.

Maximus respondit : Quidquid à Deo datur <sup>a</sup>, sempiternum est.

Caius episcopus dixit : Ergò accipe et tu sempiternam vitam.

Maximus ait : Et quæ est vita sempiterna ?

Claudius respondit : Ea quam ego jam cognovi.

Maximus dixit : Verum id quod tu cognovisti, et ego nosse desidero. Interim tamen non debet <sup>b</sup> familia nostra se abalienare ab Augustorum sublimitate.

Caius episcopus dixit : Nos verò te admonemus ut credas Dominum Jesum Christum Dei Filium sempiternum. Hæc enim sublimitas quam videmus <sup>c</sup>, temporaria est : ea autem quam nos prædicamus, æterna est, et innoxia <sup>d</sup>, et amabilis.

Audiens hæc <sup>e</sup> Maximus, cum gaudio suscepit.

Dixit autem ad eum Caius episcopus : Nosti, frater, omnia quæ dereliquimus, quæ et quanta fuerint, et modò <sup>f</sup> nihil aliud quærimus quam Dominum nostrum Jesum Christum, per quem vivimus et gloriamur.

Maximus respondit : Ne tardetis nunc, domini mei :

<sup>a</sup> *A Deo datur.* — Remarquer la parfaite justesse du présent dans cette belle expression. Le présent est éternel pour Dieu : il donne, il conserve, il crée d'une manière toujours présente pour lui.